T 151

Concilii Theodosium ita alloquuntur. Oblatas pietati vestrae opinamur preces nostras, quibus juxta partium factum poposcimus, ut altero decedente, penes superstitem Ecclesia permanerent. Ubi obiter monito scribendum videtur, juxta partium pactum. Intelligit enim jusjurandum, quo Flavienus & reliqui, qui Antiocheno Episcopatum ambire posse videbantur, sese obstringerant.

In Caput XII.

Προσβάλλει ἀντ' αὐτῶν. In Euketiano codice superscriptum est ἀπ' αὐτῶν. Quod licet corruptum sit, viam tamen nobis monstravit ad veram hujus loci emendationem. Sic igitur scribendus est hic locus, προσβάλλει ἀντ' αὐτῶν εἰς τὸ ἀπακτίον ἰδεῖν &c.

ὁ δὲ βασιλεὺς νομισθεῖται. Intelligit Sozomenus legem sextam, septimam & sequentes, quae habentur in codice Theodosiano titulo de haeticis.

τὰς δὲ ἀτιμίους. Manichaeos intelligit. Hi enim praeter ceteris infames esse jubentur: ita ut nec testamenti faciendi, nec ex testamento capiendi illam habeant facultatem, ut ait lex septima codice citato.

In Caput XIII.

Κρατεῖν πλὴν πρὸς τὴν ἀειμίαν. Certe Valentinianus Junior iis, qui Ariminensis Concilii fidem sequerentur, colligendi in Ecclesiis de derat potestatem. Exstat lex ipsa in codice Theodosiano; titulo de fide Catholica, quae sic habet: Damus copiam colligendi iis, qui secundum ea sentiunt, quae ientioribus diva memoria Constantini, sacerdotibus convocatis ex omni orbe Romano, expositaque fide ab his ipsis, qui dissentire non sciuntur, Ariminensi Concilio, Constantinopolitano etiam confirmata, in aeternum mansura decreta sunt. Conveniendi etiam, quibus iustissimus patrescat arbitrium: scituris his, qui sibi tantum existimant colligendi copiam contributam, quod si turbulentum quippiam contra nostrae tranquillitatis praecipia faciendum esse putaverint, ut seditionis auctores pacisque turbata & lesa etiam majestatis, capite vel sanguine sint supplicia luituri &c. Datum 10. Kalend. Febr. Mediolani. Honorio nob. Puero & Evodio Coss. Mirari fatis non possum, qua ratione factum sit, ut supradicta lex in codicem Theodosianum itreplerit, quae manifeste Arianis favet.

τοῖς κρατεῖν πλὴν πρὸς τὴν ἀειμίαν. In codice Euketiano ad marginem emendatum est eadem manu ἰδὲν, quod magis placet.

ῥησιβολοῦν δὲ ἐπὶ τοῖς χαμιματιῶσι τῶν θεοπέτρων. Haec ex Rufini libro undecimo Historiae Ecclesiasticae descripsit Sozomenus. Ex quo discimus Benivolam hunc (sic enim in manuscriptis Rufini codicibus scribitur hoc nomen) fuisse magistrum memoriae, cui Justina Augusta praecipit, ut legem pro Ariminensis fidei assertoribus diceret. Ejusdem Benivoli meminit etiam Gaudentius Brixianus, ut jam dudum observatum est à

Baronio ad annum Christi 386. quo Honorius & Evodius Consules fuerunt. Porro notandus est hoc loco error Sozomeni, qui haec omnia à Justina facta esse dicit ante mortem Gratiani Augusti, quae contigit anno Christi 383. Merobaudes & Saturnino Coss. Atqui supradicta lex Valentiniani Junioris, quam Justina dictari iussit, lata est anno Christi 386. ut supra vidimus. Adde quod nunquam Justina Arianis Ecclesias tradere ausa esset superstiti Gratiano, quem Christianissimum Principem fuisse, & Ambrosio maxime fuisse constat.

ὁ δὲ βασιλεὺς τὸ νόμον βασιλέως ἀνομίει. Certe ad calcem legis haec habetur comminatio. Manente nihilominus eos supplicio, qui contra hanc dispositionem nostram obrepiverint, aut elanculo supplicare tentaverint. Quae verba cum superius ommissa sint à nobis, hic consultò retulimus, quia Sozomenus noster ad ea respexit & interpretes sensum ejus haudquaquam ceperunt.

In Caput XIV.

Καὶ ὡς ἐπιπρομύτοι. Scribendum est procul dubio diductis vocibus ἐπιπρομύτοι, quomodo etiam Savilius in suo codice emendavit.

ἐπιπρομύτοι. Hic quoque separanda sunt vocabula hoc modo: ἐπιπρομύτοι οὐκ ἐπιπρομύτοι τρυφίας &c. Quam scripturam in versione mea sum secutus. Vulgata certe lectio ferri non potest. Neque enim bello jam finito, Theodosius posthac Gratianum ultus est. Sed in ipso bello eadem Gratiani vindicavit, sumpto de Maximo interfectore Gratiani supplicio.

In Caput XV.

Πρὸς τὸ ἀνελθεῖν, & τὸ ἀδύνατον. Non dubito quin scribendum sit ἀπὸ τῶν ἀνελθεῖν, quam scripturam in versione mea sum secutus. Nam in vulgata lectione nullus est sensus.

ἰναγείων δὲ ὑπαρχόντων. Hic Evagrius Praefatus Augustalis fuit Tatiano & Simmacho Coss. anno Christi 391. eodemque anno Romanus Comes rei militaris fuit per Aegyptum, ut docet lex undecima codice Theodosiano de paganis, sacrificiis & templis. Ejusdem Evagrii & Romani meminit Eunapius in vita Aedeli Sophistae. Ubi tamen in veris perperam scribitur pro ἰναγείων.

τὰς δὲ ἀνελθεῖν συζητῶμεν τυχόντων. Notanda sunt verba Rufini, ex quo ista desumpsit Sozomenus. Ille, qui ingenita mentis elementa errantes mallet emendare quam perdere, rescribit illorum quidem vindictam, quos ante aras sanguis effusus martyres effecit, non esse poscendam: in quibus dolorem interitus superaverit gloria meritum. Idem sentit quoque beatus Augustinus, martyrum eadem gladio vindicandam non esse, ne passiones servorum Dei, quae debent esse in Ecclesia gloriosa, inimicorum sanguine uebescantur. Verba ejus haec sunt in epistola 158. ad Marcellinum. Ubi addit etiam in causa clericorum Ananensium, qui occisi à Gentilibus, ut martyres colebantur, Imperatorem rogatum, ne illi, qui eos occiderant & capti jam tenebantur, poena simili punirentur, facile id concessisse. Ejusdem moris

illustre exemplum habes infra in cap. 15. ubi agit de cæde Marcelli Episcopi Apamenorum.

Pag. 725.

ὁ δὲ ἐλύμπετο. Quæ sequuntur, auditione tantum se accepisse testatur Sozomenus. Certe non leguntur apud Rufinum, ex quo reliqua mutatus est Sozomenus, quæ habet de Olympio Philosopho, sive Olympo, ut vocat Rufinus & Suidas in voce Ὀλυμπῶ. Ubi luculentum affert fragmentum de hoc Olympo ex Historia Romana Eunapii Sardiani, ut ex stylo conjicere licet.

Ὀλυμπῶ, inquit, ἀδελφὸς Ἰσχυρίωνος· ὁ δὲ ἔκτιστο τῆς κιλικίας εἰς ἀλυσάνδρην ἐπὶ τῶν βασιλέων τῶν Ἰσχυρίωνος. Scribe meo periculo τῶν Ἀρραπίδων.

τινὰ τῶν ἱερολυποῦντων. Scribendum omnino est τινὰς. Sequitur enim ἑαυτὸν σημειῶ ἐμφορῶν. Quamquam in Fuketiano codice scriptum invenni ἐμφορῶν, mendosè ut apparet. Mox scribendum est proculdubio ἐμφορῶν μὲν τοῖς λῃδοῖς. Quod confirmat Socrates in cap. 17. lib. 5. Uterque porro hæc de crucis signo inter Hieroglyphicas litteras reperto, hausisse videtur ex Rufino. Rufinus tamen aperte non dicit, repertum tunc esse crucis signum inter illas sacras litteras, cum Serapidistemplum destrueretur; sed id tantum habet in cap. 29. Quod cum factum fuisse his qui superstuerant ex Paganis viderent, in recordationem rei magnæ ex traditione sibi met antiquius commendatâ venisse perhibentur. Signum hoc nostrum Dominice Crucis, inter illas, quas dicunt ἱερατικὰς, idest, Sacerdotales litteras, habere Ἀγύπτου dicuntur, voluit unum ex cæteris litterarum, quæ apud illos sunt, elementis. Cujus littera seu vocabuli hæc esse interpretationem: vita ventura. Porro hæc Sacerdotales litteræ apud Canopum docebantur a Sacerdotibus, ut scribit idem Rufinus in cap. 26.

Ἄροπι. Hunc locum correxi ex codice Fuketiano, in quo scriptum est ἄροπι. Hujus urbis meminit Hieronymus in libro de locis Hebraicis ita scribens. Moab ab uno filiorum Loth, qui vocabatur Moab, civitas Arabia, quæ nunc Arcopolis dicitur, sic vocata est, cujus & supra meminimus. Idem habet Eusebius Pamphilus in libro de locis quem edidit Bonferrius. Meminit etiam hujus oppidi Hieronymus in caput 15. Eusebius his verbis. Ἀνάτοι quendam Arcopolitem; sed & omnis civitas testis est, motu terra magno in mea infantia, quando totius orbis lit. u. transgressa sunt maria, eadem nocte muros illius corruisse. Erat autem in hac urbe præsidium Equitum Maurorum Illyricianorum, ut docet noticia Imperii Romani.

In Caput XVI.

Pag. 726

Ἐν τῶν ἑξακοντα. Epiphanius Scholasticus hunc locum ita vertit: Quæ vero confiteri refugiunt, majus peccatorum onus acquirunt. Christophorionus vero sic interpretatus est: Et ad impetrandam veniam peccata confiteri necessarium sit. Quam versionem sequutus est etiam Bellarminus. Musculus vero Epiphanius versionem sequutus, sic transtulit: Et illis, qui peccata sua confiteri detrahant, delicta, ut credibile est, aggravantur. Verum hæc Epiphanius & Musculus

A interpretatio ferri non potest, quippe quæ sit contra mentem Sozomeni. Sic enim interpretantur, quasi præci illi Ecclesiæ Sacerdotes initio decreverint, ut fideles peccata sua palam velut in theatro cunctis astantibus, confiterentur. Atqui plane contrarium dicit Sozomenus, idque jure merito. Nunquam enim Ecclesia, utpote bona ac prudens mater, hujusmodi quippiam filiis suis imperavit, restat ergo interpretatio Christophorionis, haud penitus reprehendenda. Illud tamen probare non possum, quod verba illa ἐν τῶν ἑξακοντα vertit ad impetrandam veniam: Cum potius ita vertere debuisset, in deprecando, vel in petenda venia. Idem tamen utrobique sensus est.

B ἔπειτα φορτικῶν. Assentior Christophoriono & Savilio, qui post vocem ἔπειτα subdistingtionem apposuerunt. Nam nisi ita distinguamus, nullus esse poterit hujus loci sensus. Quod cum non vidisset Nicephorus, hunc Sozomeni locum interpolavit hoc modo: ἡμῶν ἡ τῆν ἑξακοντα καὶ ἑπτά κληρονομήσαντες τὸ πνευματικόν, συζητήσαντες ἐπὶ τῶν θεῶν μετὰ μὲν ἀναλόγου ἡρώμενοι τὸ ἁμαρτήματα καὶ τὸ λοιπὸν καὶ σωμολογεῖν τὸ ἁμαρτήματα &c. Quæ Langus ita vertit: Nos autem qui per transgressionem peccandi hereditatem advenimus, peccatorum veniam eis concedere Deus iussit, qui legitima & convenienti penitentia usi, deinceps simul peccatum & averfantur & consentunt.

εἰσπραξαμένους. Scribendum est proculdubio εἰσπραξαμένους.

C ἐν τῶν κατὰ δόξιν ἐκκλησιαστικῶν. Ex hoc loco colligitur, existimasse Sozomenum, in Occidentalis Imperii partibus usu receptum fuisse, ut Presbyter quidam ab Episcopo constitutus præset penitentibus. Hunc enim morem permansisse ait in Occidente, etiam post constitutionem Nestarii. Nusquam tamen, quod quidem sciam, hujus Presbyteri fientio, nec in Conciliis & Canonibus, nec in libris aut epistolis Ecclesiasticorum scriptorum, qui in Occidente olim vixerunt; nec in vitis Episcoporum, aliisve antiquitatis monumentis. Sed & quod Sozomenus subjicit de urbe Roma, contrarium videtur ostendere. Illic enim non Presbyter ab Episcopo constitutus, sed Episcopus ipse penitentium curam gerebat, ut testatur ipse Sozomenus; eisque tempus præscribebat, quo penitentiam agere deberent, & orationem pro illis faciebat, teste ibidem Sozomeno. Nullus ergo penitentiariorum Presbyter tunc erat in Ecclesia Romana: Idque adhuc apertius declarat Sozomenus paulo infra. Postquam enim ritum Ecclesiæ Romanæ exposuit, qui ætate ipsius adhuc perleverabat, hæc subjungit: τὸ δὲ μὴ ἀρχιερεὺς ἐν Ῥωμαίων ἱερεῖς ἄρχει καὶ εἰς ἡμᾶς φυλάττουσι· ἐν ἡ τῶν ἐν κατὰ ἀντιοχίαν ἐκκλησιαστικῶν ἐπὶ τῶν μετὰ τὴν τῆν μὲν ἑξακοντα καὶ ἑπτά &c.

D Eadem etiam consuetudo in Mediolanensi Ecclesia fuisse videtur, ut scilicet Episcopus per se ipse penitentiariorum ritum omnem administraret. Certe Paulinus in vita B. Ambrosii id testatur, ita scribens. Erat enim gaudens cum gaudens & flens cum flentibus. Siquidem quotiescunque aliquis ille ob percipiendam penitentiam

lapis suos (in manuscripto lapsum suum) confessus esset, ita stebat, ut & illum stare compelleret. Videbatur enim sibi cum jacente jacere. Causas autem criminum quas illi confitebantur, nulli nisi domino soli, apud quem intercedebat, loquebatur.

Pag. 727

ἐκ δὲ τῶν ὁ τόπος. Hieronymus in Epitaphio Fabiola. *Quis hoc crederet, inquit, ut post mortem secundi viri, ad semetipsam reversa, saccum indueret; ut errorem publice faceretur; & in basilica Laterani, qui quondam Casariano truncatus est gladio, staret in ordine penitentium, Episcopo, Presbyteris, & omni populo collachrymantibus.*

δύοις ἐν τῷ ἐδάφει κείνῳ. Hic mos erat Ecclesie Romanæ, ut Episcopus sese humi prosterneret coram penitentibus, tunc cum penitentiam dabat. Postea vero, quando eos reconciliabat, similiter se prosternebat, ut docet ordo Romanus in cena Domini. Qui liber licet multo recentior sit quam Sozomenus, plurima tamen servat vestigia antiquitatis illius, quam refert Sozomenus. Primo enim quod ait Sozomenus Episcopum ex adverso penitentium occurrere, id dilerte dicit ordo Romanus his verbis. *Tunc egreditur penitens de loco, ubi penitentiam gessit, ut gremio presertetur Ecclesia. Sedente autem Pontifice proforibus Ecclesie, penitentibus in atrio Ecclesie eminus cum Archidiacono iussu illius prestolantibus: antequam eos offerat, postulat Archidiaconus his verbis Ubi obiter notabis, singulos penitentes scorsum domi penitentiam egisse, id quod etiam a Sozomeno hic dicitur. De gemitu quoque totius Ecclesie ita scribit ordo Romanus. *Hic ergo dum ad penitudinis actionem tantis excitatur exemplis, sub conspectu ingemiscens Ecclesie, Venerabilis pontifex protestatur & dicit: iniquitates meas ego cognosco &c.**

σω ἡλοουγῆ. Magis placet scriptura codicis Fuketiani, σωμοελογεῖ &c. Decesse tamen videtur particula conjunctiva.

δὲ γὰρ πῶς τιμωρεῖται τῆς ἀμαρτίας ἀνί. In codice Fuketiano post vocem τιμωρεῖται, apposta est virgula. Eandem quoque interpunctionem confirmat Nicephorus in libro duodecimo cap. 28.

Pag. 728

νεμοθετῆσαι τὰς γυναῖκας. Intelligit legem 27. codicis Theodosiani de Episcopis & Clericis, quæ sic habet: *Nulla nisi emensis sexaginta annis, cui votiva domi proles sit, secundum præceptum Apostoli ad diaconissarum consortium transferatur &c.*

τὰς ἡ κειρομένης. Verba legis hæc sunt. *Femina, quæ crimem suum contra divinas humanasque leges instrumtu persuasa professionis absceverint, ad Ecclesia foribus arceantur: non illis fas sit sacrata adire Mystera &c. Adeo ut Episcopus tonso capite feminam si introire permiserit, dejectus loco, etiam ipse cum huiusmodi contuberniis arceatur: ac non modo si fieri suaserit, verum etiam si hoc ab aliquibus exigi, factum denique esse quacunque ratione compererit, nihil sibi intellegat optulari. Porro notabit studiosus lector,*

A hæc ab Imperatore statuta esse post decretum Concilii Gangrensis cap. 17.

In Caput XVII.

Ἐπιτολίαν Φυλιῶν ἑνομιου κατεδίκασι. In codice Fuketiano scriptum est *ενομοία*, male, ut opinor. Porto Eunomius non Constantinopoli, ut scribit Sozomenus, sed Chalcedone degebat, tunc cum a Theodosio missus est in exilium. Missus est autem in oppidum Mæcia ad Danubium situm, quod Græci ἀλμοειδα, Latini vero Salmuridem vocant, propter aspirationem, quæ est in Græco vocabulo. Sic enim Salmuridestum dicunt & similia plurima. A Salmuride Eunomius postea translatus est Cæsaream Cappadociae, quemadmodum scribit Philostorgius, & ex eo Nicephorus.

ἰουγῆ. Euplychium hunc vocat Nicephorus Callistus in libro 12. cap. 30.

εἰ δὲ ἴσοι δὲ γὰρ ἐξ ἑμῶν. In codice Fuketiano scriptum inveni *δὲ γὰρ ἐξ ἑμῶν*. Vulgata tamen lectio sanior videtur: quam confirmat etiam Nicephorus.

εἰ δὲ ἴσοι ἐν αὐτοῖς. Mallem scribere καίπερ ἑμῶν ἐν αὐτοῖς &c.

πληθῶς. Hic est, qui cum Monaxio Consul fuit anno Natalis Domini 419. Nescio an idem ille sit, de quo Marcellinus Comes in Chronico, anno Christi 418. ita scribit: *Plintha Comes idemque rebellio, apud Palaestinam Provinciam deletus est.* Quomodo enim Consul esse potuit anno 419. si superiore anno deletus fuerat atque oppressus. Aut igitur dicendum est, Plintham illum, qui in Palaestina res novas molitus est anno 418. diversum esse à Plintha Consule: aut Marcellinum defectionem ejus perpetam retulisse anno Christi 418. Nisi forte dicamus, Plintham rebellasse quidem in Palaestina anno Christi 418. victumque esse à ducibus Theodosii. Sed cum vires iterum collegisset, pacem cum eo factam, & Consulatus honorem ei delatum esse à principe. Atque hanc sententiam verioram puto.

In Caput XVIII.

Ἡξεν ἀμαρτίας ἰουδαίου. Scribendum est *ἡξίω*, ut apparet.

ἀνὴρ ἰσορροπῆς. Immo Anatolius apud Eusebium in libro septimo Historie Ecclesiasticae cap. 32.

μή ποτε τῶν φανέντων. Scribendum puto *μή ποτε τῶν ὄντων* &c. Id est, nondum novis frugibus visis &c. At *μή ποτε* eundem sensum non habet, sed significat *nunquam*.